


PŘÍRUČKA BUDOUC ÍHO 
DŮCHODCE V ROCE 2007

Důležité informace, které byste měli 

vědět o starobním důchodu



3

ÚVODNÍ SLOVO

Kdy mohu odejít do důchodu? Jak se o důchod žádá? 

Co k tomu potřebuji za dokumenty? To jsou jen ně-

které z otázek, na které se ptá většina budoucích 

důchodců. Čím víc se doba odchodu do starobního 

důchodu blíží, tím víc se lidé o tuto oblast zajímají. 

Vy, milí čtenáři, jste zřejmě jedni z nich. S hledáním 

informací a odpovědí na vše zásadní, co k odchodu 

do starobního důchodu potřebujete vědět, vám po-

může Česká správa sociálního zabezpečení. Připra-

vila už druhé vydání oblíbené Příručky budoucího 

důchodce.   

Obsahuje aktuality z oblasti starobních důchodů 

v roce 2007. Příručka vám chce jednoduchou a srozu-

mitelnou formou odpovědět na základní otázky sou-

visející se starobním důchodem. S každou stránkou 

této publikace byste měli mít více informací proto, 

abyste odchod do důchodu bez problémů zvládli. 

Logicky řazené kapitoly od definice starobního dů-

chodu, přes důchodový věk, doby pojištění, způsob 

a podání žádosti o důchod, po jeho výpočet a výpla-

tu, vás budoucím důchodem jednoduše provedou. 

A navíc: publikaci můžete mít stále při ruce. Od toho 

přece příručky jsou. 

Posláním této Příručky budoucího důchodce v roce 

2007 je zajistit vám dostatek informací o starobním 

důchodu. Pokud se to podaří, pomůže to nejen České 

správě sociálního zabezpečení, ale především vám, 

milí čtenáři.  

  

JUDr. Božena Michálková

vrchní ředitelka úseku sociálního pojištění pověřená řízením ČSSZ 



4 5

1. STAROBNÍ DŮCHOD

Starobní důchod je jedním ze šesti druhů důchodů 

českého důchodového systému. Kromě něj existu-

jí ještě plné invalidní a částečné invalidní důchody 

a sirotčí, vdovské a vdovecké důchody. 

Odchod do starobního důchodu, tzv. penze, je pro 

každého člověka důležitým životním mezníkem. Je 

proto třeba se na něj pořádně připravit. Jedním ze 

zlomových okamžiků je ztráta příjmu z výdělečné 

činnosti a pobírání důchodu. 

1.1. Kdy mohu jít do starobního důchodu?

Starobním důchodem lidé většinou myslí řádný sta-

robní důchod. Tímto pojmem označujeme takový sta-

robní důchod, na který vzniká nárok dosažením zá-

konem požadovaného důchodového věku a získáním 

potřebné doby pojištění. 

Důchodový věk je u mužů 60 let, u žen od 53 do 57 let 

podle počtu vychovaných dětí. Ten se týká pouze těch 

pojištěnců, kteří daného věku dosáhli do 31. prosin-

ce 1995. 

Od té doby se věková hranice pro odchod do důchodu 

pravidelně zvyšuje - u mužů o dva kalendářní měsíce 

a u žen o čtyři kalendářní měsíce za každý započatý 

rok po 31. prosinci 1995. A to tak, aby po 31. prosinci 

2012 byl důchodový věk u mužů 63 let a u žen od 59 do 

63 let opět podle počtu vychovaných dětí.

Podrobně je důchodový věk uveden v následující ta-

bulce.

1.2. Jakou dobu pojištění musím získat?

Potřebná doba pojištění pro nárok na starobní dů-

chod je nejméně 25 let. Pokud není splněna tato 

podmínka, postačí při dosažení věku 65 let nejméně 

15 let pojištění. 

Doba pojištění však není jen doba, kdy člověk pracuje 

a hradí si pojištění. Ze zákona existují tzv. náhradní 

doby pojištění, které se buď v plném nebo částečném 

rozsahu hodnotí pro výši důchodu.

1.3. Co je to náhradní doba pojištění?

Zjednodušeně řečeno je to období života, kdy napří-

klad lidé studují, vychovávají děti, jsou nezaměstna-

ní či nemocní.  I když se za tyto doby neodvádí žádné 

pojistné, přesto se započítávají do potřebných let 

Rok 

narození

Muži Ženy (podle počtu vychovaných dětí)

bezdětná 1 dítě 2 děti 3-4 děti
5 a více 

dětí

1945 61 + 8 59 + 4 58 56 + 8 55 + 4 54

1946 61 + 10 59 + 8 58 + 4 57 55 + 8 54 + 4

1947 62 60 58 + 8 57 + 4 56 54 + 8

1948 62 + 2 60 + 4 59 57 + 8 56 + 4 55

1949 62 + 4 60 + 8 59 + 4 58 56 + 8 55 +4

1950 62 + 6 61 59 + 8 58 + 4 57 55 + 8

1951 62 + 8 61 + 4 60 58 + 8 57 + 4 56

1952 62 + 10 61 + 8 60 + 4 59 57 + 8 56 + 4

1953 63 62 60 + 8 59 + 4 58 56 + 8

1954 63 62 + 4 61 59 + 8 58 + 4 57

1955 63 62 + 8 61 + 4 60 58 + 8 57 + 4

1956 63 63 61 + 8 60 + 4 59 57 + 8

1957 63 63 62 60 + 8 59 + 4 58

1958 63 63 62 61 59 + 8 58 + 4

1959 63 63 62 61 60 58 + 8

po roce

1959
63 63 62 61 60 59

Důchodový věk (roky + měsíce)



6 7

pojištění pro důchod, a to v případě, že byly získá-

ny na území České republiky (nevyžaduje se u péče 

o dítě) a doba pojištění trvala alespoň jeden rok. 

Pro výši důchodu se nezapočítává náhradní doba po-

jištění získaná do 18 let věku a po vzniku nároku na 

důchod. 

Náhradních dob je devět typů. V celém rozsahu se pro 

výši důchodu započítává výkon vojenské služby, péče 

o dítě do 4 let věku a doba osobní péče o bezmocnou 

osobu. Tato doba se započítává jen do 31. 12. 2006 

(od roku 2007 se jedná o  péči o osobu, která je závis-

lá na péči jiné osoby ve stupni II, III a IV). Zbývajících 

šest typů dob se pro nárok na důchod rovněž započí-

tává plně, ale pro výši procentní výměry důchodu se 

započítávají pouze v rozsahu 80 %.  

• Doba studia. Pro ty, kteří studovali před 1. lednem 

1996 platí, že se jim do důchodu započítává plně veš-

keré studium od skončení povinné školní docházky 

do dovršení osmnácti let. Po dosažení 18 let se studi-

um započítává pro nárok na důchod plně, maximálně 

však po dobu 6 let, a to ať občan studoval před tímto 

datem nebo po něm. Pro výši procentní výměry dů-

chodu se však počítá v rozsahu 80 %.

• Doba evidence u úřadu práce. Po 31. prosinci 1995 

se započítává vždy, pokud člověk pobírá podporu v ne-

zaměstnanosti. Pokud ji už nepobírá a je dlouhodobě 

v evidenci úřadu práce, započítávají se maximálně tři 

roky. Pro nárok na důchod se tato doba počítá plně, 

pro výši procentní výměry v rozsahu 80 %. Pokud byl 

člověk nezaměstnaný před 1. 1. 1996, doba se mu pro 

nárok na důchod hodnotí neomezeně, avšak pro výši 

důchodu se krátí na 80 %.

• Základní vojenská služba. Doba výkonu základní vo-

jenské služby se hodnotí v plném rozsahu, stejně tak 

jako doba absolvování vojenského cvičení. 

Civilní služba se počítá jako náhradní doba pojištění, 

která se rovněž redukuje. Pro potřebnou dobu pojiště-

ní se počítá plně, pro  procentní výměru ve výši 80 %.

• Péče o dítě. Plně se započítává péče o dítě do čtyř 

let věku dítěte. Péče o dítě je náhradní doba, která 

se započítává ženám nebo mužům. Mužům se péče 

o dítě do 4 let věku započítává do důchodu jen teh-

dy, pokud podali nejpozději do dvou let od skončení 

péče o dítě přihlášku k účasti na pojištění a návrh 

na zahájení řízení o zápočtu této doby. Přihlášku 

i návrh musí podat u příslušné okresní, v Praze Praž-

ské, v Brně Městské správy sociálního zabezpečení 

(OSSZ/PSSZ/MSSZ). Povinnost podat přihlášku pla-

tí pro muže do 30. června 2007. Podání přihlášky 

a návrhu na zahájení řízení do dvou let od skončení 

péče o dlouhodobě těžce zdravotně postižené dítě se 

vztahuje na všechny osoby, které tuto péči chtějí mít 

započtenou. Tedy i na matku dítěte. 

• Péče o převážně nebo úplně bezmocnou osobu nebo 

částečně bezmocnou osobu starší 80 let, pokud spolu 

žili v domácnosti; soužití v domácnosti se nevyžado-

valo, šlo-li o osobu blízkou. Pro výši důchodu se tato 

doba hodnotí plně.

• Péče o osobu, která je závislá na péči jiné osoby ve 

stupni II (středně těžká závislost) nebo stupni III (těž-

ká závislost) anebo stupni IV (úplná závislost), pokud 

spolu žijí v domácnosti. Podmínka domácnosti se ne-

vyžaduje, jde-li o blízkou osobu. Pro výši důchodu se 

tato doba započítává plně. I zde platí povinnost podat 

přihlášku k účasti na pojištění. Do náhradních dob 



8 9

patří ještě pobírání dávek nemocenského pojištění 

po skončení zaměstnání, příprava pro zaměstnání 

nebo jinou výdělečnou činnost osob se zdravotním 

znevýhodněním a doba pobírání plného invalidního  

důchodu.

1.4. Co se stane, když si neplatím pojistné na dů-
chodové pojištění?

Pokud si občan neplatí pojistné na důchodové pojiš-

tění, pak nejhorší, co se může stát, je to, že mu ne-

vznikne nárok na důchod. V lepším případě je důchod 

nižší, než jaký by mohl být, kdyby si lidé platili po-

jištění celý svůj pracovní život. Obecně platí, že čím 

delší dobu si pojistné na důchodové pojištění platíte, 

tím je zpravidla vyšší starobní důchod. 

Pro úplnost je třeba říci, že za zaměstnance pojist-

né na důchodové i na nemocenské pojištění platí 

zaměstnavatel, tedy organizace. A pokud je neplatí, 

ČSSZ dlužné pojistné vymáhá právě na zaměstnava-

teli. Osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ) si po-

jistné na důchodové pojištění platí samy.  

1.5. Musím odejít do starobního důchodu nebo 
mohu dál pracovat?

Po dosažení důchodového věku lidé nemusí odejít 

povinně do důchodu, není to ani důvod výpovědi 

uvedený v zákoníku práce. Odejít do penze totiž není 

povinnost, ale právo. To znamená, že člověk, který se 

rozhodne pracovat dále, může pracovat i po vzniku 

nároku na důchod. V tom případě nepodává žádost 

o starobní důchod.

2. PŘEDČASNÝ STAROBNÍ DŮCHOD

Pokud lidé chtějí, mohou požádat o důchod před 

dosažením důchodového věku. Existují dva druhy 

předčasného starobního důchodu: dočasně krácený 

předčasný starobní důchod a trvale krácený.

2.1. Co to znamená dočasně krácený předčasný sta-
robní důchod?

Nárok na tento druh předčasného starobního důcho-

du mají, pokud do 31. 12. 2006 splnili dále uvedené 

podmínky, buď:

  •  poživatelé částečného invalidního důchodu, kte-

rým může být starobní důchod přiznán až 2 roky 

před dovršením řádného důchodového věku,

  •  osoby, které pobíraly alespoň 5 let plný invalidní 

důchod, nárok na tento důchod jim zanikl a do 

dosažení důchodového věku jim chybí nejvýše 

5 let.  

 V obou případech je podmínkou získání 25 let pojiš-

tění.

Procentní výměra tohoto typu předčasného sta-

robního důchodu je dočasně krácena, a to o 1,3 % 

výpočtového základu za každých i započatých 90 

kalendářních dní ode dne jeho přiznání do dosažení 

řádného důchodového věku. Ode dne dosažení dů-

chodového věku lze tento důchod přepočítat, tedy 

přiznat řádný starobní důchod.



10 11

2.2. Kdy je předčasný starobní důchod krácený 
trvale?

Na tento druh předčasného starobního důchodu mají 

nárok prakticky všichni lidé, kteří získali 25 let po-

jištění. Výhodou této předčasné penze je, že do ní 

může člověk odejít až tři roky před nárokem na řád-

nou penzi. Nevýhodou je, že důchod už nikdy nebude 

přepočítán a zůstane tedy trvale krácen. Ke krácení 

dochází za každých i započatých 90 kalendářních 

dní ode dne přiznání do dovršení důchodového věku 

– procentní výměra důchodu se snižuje o 0,9 % vý-

počtového základu. Procentní výměra však nesmí 

klesnout pod 770 Kč měsíčně. Základní výměra je pro 

všechny druhy důchodů stejná a v roce 2007 se jedná 

o 1 570 Kč měsíčně.

Příklad výpočtu předčasného starobního důchodu 
v roce 2007 
Muž byl nepřetržitě zaměstnán od 1. ledna 1967 do 
31. prosince 2006 a získal tak 40 let pojištění. Jeho vý-
počtový základ byl 12 000 Kč. Zvažuje, že odejde do dů-
chodu o tři roky dřív, než dosáhne důchodového věku. 
Jak to ovlivní výši jeho starobního důchodu?  

Odchod do předčasného starobního důchodu tři 
roky před dosažením důchodového věku, například 
k 1. lednu 2007, u daného muže znamená 13 zapo-
čatých období 90 kalendářních dnů, tj. ztrátu 13 x 
0,9 % = 11,7 %. Předčasný starobní důchod se vypo-
čítá následujícím způsobem: základní výměra stejná 
pro všechny důchody je 1 570 Kč. Procentní výměra 
= za každý rok pojištění náleží 1,5 % výpočtového 
základu, tj. 1,5 % x 40 x 12 000. Výsledná částka se 
snižuje o 0,9 % za každých započatých 90 kalendář-
ních dnů z doby před dosažením důchodového věku,

tj. o 0,9 %  x 13 x 12 000. Částka 7 200 Kč se tedy sni-
žuje o 1 404 Kč a procentní výměra starobního důchodu 
je tak 5 796 Kč. Obě výměry se sečtou. Celkem tak bude 
předčasný starobní důchod tohoto občana 7 366 Kč. 

3. PODÁNÍ ŽÁDOSTI O STAROBNÍ DŮCHOD

Žádost o starobní důchod podává každý člověk osob-

ně, nebo prostřednictvím svého zákonného zástup-

ce.  Je také možné, aby se žadatel nechal pro podání 

žádosti o důchod zastoupit zmocněncem na základě 

plné moci. Z jejího textu by mělo být patrné, že byla 

udělena k podání žádosti o důchod. Zmocněnec bude 

muset za žadatele uvést a podepsat některá prohlá-

šení a sdělení zásadního charakteru (například o vý-

chově nezletilých dětí, o pobírání dávek nemocen-

ského, o dobách odpracovaných od ukončení povinné 

školní docházky, o náhradních dobách pojištění), 

s nimiž nemusí být vždy dokonale seznámen. Uvedení 

nesprávných či nepravdivých údajů by mohlo mít pro 

žadatele negativní důsledky. Proto je vhodné, aby se 

žadatelé o důchod při sepisování žádosti nechali za-

stupovat pouze ve výjimečných případech.

Pokud žadatel nemůže sám podat žádost vzhledem 

ke svému zdravotnímu stavu, může ji za něj sepsat 

jeho rodinný příslušník, plná moc přitom není nutná. 

Nutný je ale souhlas oprávněného s podáním žádosti 

o starobní důchod. A také potvrzení od lékaře o tom, 

že zdravotní stav oprávněného pro svou závažnost 

neumožňuje, aby žádost o dávku sám sepsal.



12 13

3.1. Kdy mohu požádat o starobní důchod?

Žádat o starobní důchod můžete nejdříve tři měsíce 

před datem, od něhož důchod požadujete. Později je to 

možné kdykoliv. Zpětně lze důchod vyplatit maximálně 

za tři roky. To však pouze v případě, že už před uvede-

nými třemi lety vznikl nárok na výplatu důchodu. 

3.2. Kde se žádost o starobní důchod sepisuje?

Od 1. ledna 2007 všechny žádosti o důchod sepisují 

OSSZ/PSSZ/MSSZ. Vždy je třeba se obrátit na přísluš-

nou správu podle místa vašeho trvalého bydliště. 

3.3. Které doklady budu potřebovat?

Při podání žádosti o důchod je třeba předložit origi-

nály následujících dokladů nebo jejich úředně ověře-

né fotokopie:

 •  Občanský průkaz; cizinci se musí prokázat pa-

sem, případně dokladem o povolení k pobytu.

 •  Doklad o studiu či vyučení, týká se to i nedokon-

čeného studia. Do pojištěných dob, které se za-

počítávají do důchodu, totiž patří i doba studia. 

Doba studia před 1. lednem 1996 do dosažení 18 

let věku se započítává plně. Po 18. roce se stu-

dium započítává maximálně po dobu 6 let - pro 

podmínku potřebné doby pojištění plně, pro výši 

procentní výměry pouze v rozsahu 80 %.

 •  Doklady prokazující doby zaměstnání, případně 

doby vedení v evidenci uchazečů o zaměstnání, 

jestliže nejsou uvedeny v informativním osob-

ním listu důchodového pojištění, má-li je žadatel 

k dispozici. Nemá-li informativní list k dispozici, 

pouze uvádí do žádosti údaje o dobách zaměst-

nání (pojištění) od ukončení studia do současné 

doby. 

 •  Muži předkládají doklady o výkonu vojenské 

služby.

 •  Ženy v žádosti podepisují prohlášení o době osob-

ní péče o děti. A předkládají další doklady proka-

zující výchovu dětí, od níž se odvíjí věk pro odchod 

do důchodu:

  -  rodné listy dětí, popř. výpis z matriky naroze-

ných (i osvojených nebo dětí, které převzaly do 

péče nahrazující péči rodičů), 

  -  příslušný doklad o datu osvojení, jde-li o osvoje-

né dítě,

  -  jde-li o dítě převzaté do péče nahrazující péči ro-

dičů, předkládá se rozhodnutí příslušného orgá-

nu, kterým bylo dítě svěřeno do péče žadatelky. 

Prokazuje-li žena, že pečovala o dítě manžela, 

předkládá úmrtní list matky dítěte (výpis z mat-

riky úmrtí) anebo rozhodnutí soudu, že dítě bylo 

svěřeno do výchovy jejího manžela, a doklady 

prokazující dobu trvání manželství s otcem dítě-

te (oddací list, popř. úmrtní list nebo rozsudek 

soudu o rozvodu manželství).

Pokud chcete, abyste starobní důchod dostávali na 

účet u peněžního ústavu, musíte k žádosti přiložit vy-

plněný a bankou potvrzený tiskopis „Žádost o zařízení 

výplaty důchodu poukazem na účet“ – buď na vlast-

ní účet nebo účet manžela/manželky. Potřebné tis-

kopisy jsou k dispozici na webových stránkách ČSSZ 



14 15

(www.cssz.cz – tiskopisy důchodového pojištění), 

u peněžních ústavů, nebo si je můžete vyzvednout na 

kterékoliv OSSZ/PSSZ/MSSZ. 

Pokud některé z dokladů chybí, uvede žadatel při 

sepisování žádosti údaje o dobách zaměstnání, kte-

ré si pamatuje. ČSSZ potom vychází při rozhodování 

o dávce z podkladů, které jsou založeny v její centrál-

ní evidenci. Nebo je možné chybějící doby pojištění 

dohledat či doložit jinými doklady. 

3.4. Chybí mi doklady o pojištění, co mám dělat?

Od roku 2004 mají zaměstnavatelé povinnost za své 

zaměstnance každoročně uzavírat evidenční listy 

důchodového pojištění (ELDP), posílat je ČSSZ a stej-

nopis dát zaměstnanci. V ELDP jsou uvedeny doby 

pojištění, výše výdělku a vyloučené doby (nejčastěji 

dny pobírání dávek nemocenského pojištění). Lidé 

tak mají průběžnou kontrolu nad svým pojištěním. 

Pokud ovšem zjistí, že jim chybí některé doby po-

jištění z dřívějšího období, je vhodné se obrátit na 

příslušnou OSSZ/PSSZ/MSSZ se žádostí o pomoc při 

jejich dohledání. Pokud se ELDP nepodaří dohledat, 

je vhodné k žádosti o důchod připojit veškeré dokla-

dy o chybějící době pojištění jako třeba:

 • pracovní smlouvy, 

 • doklady o ukončení výdělečné činnosti,

 • fotokopie zápočtového listu,

 •  občanský průkaz, je-li v něm vyznačeno razítko 

organizace s přesným uvedením doby trvání vý-

dělečné činnosti,

 •  legitimace ROH, pokud jsou v ní vylepeny znám-

ky o placení příspěvků v jednotlivých měsících,

 •  výplatní pásky,

 •  fotokopie potvrzení o zdanitelných příjmech ze 

závislé činnosti a funkčních požitků a o sraže-

ných zálohách na daň,

 •  fotokopie přehledu o příjmech poživatele čás-

tečného invalidního důchodu apod.

3.4.1. Kam se mám obrátit, chybí-li mi údaje o vo-
jenské službě?

Pokud údaje o vojenské službě nejsou v evidenci 

ČSSZ, lze je doložit z vojenské knížky. Údaje z ní ověří  

příslušná OSSZ/PSSZ/MSSZ. Nemá-li žadatel vojen-

skou knížku, může se obrátit na příslušné vojenské 

velitelství a požádat je, aby vydalo potvrzení o výko-

nu vojenské služby. Pokud ani tento vojenský orgán 

nedisponuje potřebnými informacemi, může žadatel 

požádat o spolupráci příslušnou OSSZ/PSSZ/MSSZ 

nebo se sám obrátit na Správní archiv Armády České 

republiky, náměstí Republiky 4, Olomouc.

3.4.2. Lze nějakým náhradním způsobem doložit 
studium?

Studium na střední nebo vyšší odborné škole se proka-

zuje posledním školním vysvědčením. Vysokoškolské 

studium pak diplomem o vykonání státní závěrečné 

zkoušky. Pokud žadatel nemá k dispozici tyto doklady, 

může se – jedná-li se o střední nebo vyšší odbornou 

školu - obrátit přímo na tuto instituci. U vysoké ško-

ly  na její rektorát. Nejsou-li doklady o studiu v dané 

škole, výpis doby studia může vydat příslušný archiv 

- jeho adresu lze zjistit na ministerstvu školství.



16 17

3.4.3. Mohou mi chybějící dobu pojištění doložit 
svědci, například bývalí spolupracovníci?

Výpověď svědků se v důchodovém řízení využívá jen 

zcela mimořádně. A to v případě, že nelze dobu pojiš-

tění prokázat jinak. Slouží k tomu tiskopis „Prohláše-

ní o dobách zaměstnání“. Nejméně dva svědci v něm 

mimo jiné uvedou, odkud mají informace o době za-

městnání, která se tímto způsobem prokazuje. Doku-

ment vlastnoručně podepíší. Pravost podpisu svědků 

ověřuje matrika obecního úřadu či notář. V případě, že 

se tiskopis podepisuje přímo v OSSZ/MSSZ/PSSZ, pod-

pis ověří tyto instituce.  

3.5. Mohu průběžně sledovat své doby pojištění?

Ano, díky informativním osobním listům důchodové-

ho pojištění. K 31. prosinci 2005 zanikla povinnost 

organizací požádat pro své zaměstnance nejpozději 

dva roky před dovršením nároku na starobní důchod 

o výpis dob pojištění z evidence ČSSZ v rámci předsti-

hového řízení. Občané mohou sami písemně požádat 

Českou správu sociálního zabezpečení o zaslání infor-

mativního osobního listu důchodového pojištění. Ob-

sahuje přehled dob důchodového pojištění, případně 

náhradních dob pojištění, uložených v evidenci ČSSZ, 

od roku 1986 také přehled vyměřovacích základů a vy-

loučených dob. Občan má právo na zaslání informativ-

ního listu jednou za kalendářní rok. Česká správa so-

ciálního zabezpečení mu ho pošle do 90 dnů ode dne 

doručení jeho žádosti. Žádost musí obsahovat rodné 

číslo žadatele, příjmení, jméno, rodné příjmení a ad-

resu, na kterou bude informativní osobní list zaslán. 

Lze ji podat písemně nebo v elektronické podobě po-

depsané zaručeným elektronickým podpisem. 

4. VÝŠE A VÝPLATA STAROBNÍHO DŮCHODU

Výši starobního důchodu spočítají pracovníci ústředí 

ČSSZ. To se samozřejmě týká pouze důchodů v kom-

petenci ČSSZ, nikoliv penzí v působnosti ministerstva 

obrany, vnitra nebo spravedlnosti. Každý občan, který 

požádal ČSSZ o důchod, obdrží z ČSSZ písemné roz-

hodnutí o přiznání a výši starobního důchodu nebo 

o zamítnutí žádosti. Dále osobní list, ve kterém jsou 

uvedeny započítané doby pojištění a příjmy dosažené 

v rozhodném období. 

4.1. Z čeho se skládá starobní důchod?

Starobní důchod se skládá ze základní výměry a z pro-

centní výměry. Základní výměra důchodu, která je 

jednotná pro všechny důchody, je v roce 2007 celkem 

1 570 Kč měsíčně. Procentní výměra se stanovuje in-

dividuálně procentní sazbou z výpočtového základu 

podle získané doby pojištění. Za každý rok důchodo-

vého pojištění (do doby než vznikne nárok na důchod) 

náleží 1,5 % výpočtového základu. Poté, co již obča-

novi vznikne nárok na důchod, ale on o něj nepožádá, 

nebo požádá o jeho přiznání bez výplaty a bude pra-

covat dál, tak se mu za každých 90 kalendářních dnů 

výdělečné činnosti důchod navyšuje o 1,5 % (do 30. 

června 2001 to bylo o 1 %). Znamená to, že člověk, 

který pracuje i po vzniku nároku na starobní důchod, 

si penzi zvyšuje podstatně rychleji než do té doby.

Pro stanovení výpočtového základu je důležitý osob-

ní vyměřovací základ. Ten zjednodušeně řečeno tvoří 

měsíční průměr všech příjmů dosažených v rozhod-

ném období. V roce 2007 je to období 1986 až 2006, 

z něhož se stanoví důchod. Jednotlivé roční příjmy se 



18 19

násobí různými koeficienty, které se odvozují od prů-

měru dosažených příjmů všech pojištěnců v jednot-

livých letech. Koeficienty stanovuje každý rok vláda 

svým nařízením. 

Do důchodu se započítávají všechny příjmy, z nichž je 

odváděno pojistné na sociální zabezpečení (například 

i brigády). Nezapočítává se příjem z dohody o prove-

dení práce, protože ta nezakládá účast na nemocen-

ském pojištění. Nezapočítávají se ani takové příjmy 

v rámci zaměstnání, ze kterých se neodvádí pojistné. 

Započítává se však náhrada mzdy po skončení pracovní 

neschopnosti náležející za pracovní úraz nebo nemoc 

z povolání. A to i přesto, že se z ní pojistné neplatí.

Příklad výpočtu starobního důchodu v roce 2007
Muž narozený v lednu 1946 požádal o starobní důchod 
podle § 29 zákona č. 155/1995 Sb. Jeho důchodový věk 
je 61 let a deset měsíců. Tohoto věku dosáhne v roce 
2007. Do té doby získá celkem 45 let pojištění. Osobní 
vyměřovací základ muže za rozhodné období 1986 až 
2006 byl 23 890 Kč. Jak vysoký bude jeho důchod? 

Výpočtový základ se stanoví z osobního vyměřovací-
ho základu 23 890 Kč následujícím způsobem: část-
ka  9 600 Kč se započítá v plné výši, k ní se přičte
30 % rozdílu mezi částkou 23 300 Kč a částkou 9 600 Kč
(30 % z 13 700 Kč  je 4 110 Kč). Následně se přičte ještě
10 % rozdílu mezi částkou 23 300 Kč a skutečným osob-
ním vyměřovacím základem 23 890 Kč (10 % z 590 Kč je 
59 Kč). Výpočtový základ je celkem 13 769 Kč.
Za každý rok pojištění náleží 1,5 % výpočtového zákla-
du tzn., že za 45 let pojištění bude procentní výměra 
starobního důchodu 67,5 % výpočtového základu – tj. 
9 295 Kč. Procentní výměra starobního důchodu tedy 
bude 9 295 Kč, základní výměra 1 570 Kč. Starobní dů-
chod tak bude celkem 10 865 Kč.

4.2. Co mám dělat, když nesouhlasím s výší důchodu?

Na jak vysoký starobní důchod máte nárok, se dozví-

te z písemného rozhodnutí, které posílá ČSSZ. Pokud 

s ním nesouhlasíte, obraťte se na ČSSZ. Zjistí-li, že 

dostáváte nižší nebo vyšší důchod, než vám náleží,  

důchod upraví. Odvolání proti rozhodnutí ČSSZ o při-

znání starobního důchodu podat nelze, můžete však 

uplatnit žalobu, kterou pak řeší soud.    

4.3. Jak se starobní důchod vyplácí?

ČSSZ vyplácí důchody předem, a to bezhotovostně 

na bankovní účet klienta. Jedná se o velmi moderní 

a bezpečnou výplatu, kterou využívá čím dál více lidí. 

Další možnost je hotovostní výplata důchodu pro-

střednictvím České pošty a také do ústavů sociální 

péče. V každém kalendářním měsíci je celkem 13 vý-

platních termínů důchodů. Od 2. do 24. dne v měsíci 

vždy v sudé dny a také 15. den v měsíci, kdy je důchod 

zasílán pojištěncům do ústavů sociální péče.

4.4. Mohu změnit způsob výplaty? 

Ano, například místo hotovostní výplaty můžete 

požádat o moderní bezhotovostní výplatu důchodu. 

Vždy je třeba se obrátit na ČSSZ nebo její pracoviště. 

Doporučujeme proto využít tiskopisy, které jsou na 

webu ČSSZ - v tomto konkrétním případě by se jedna-

lo o „Žádost o zařízení výplaty důchodu poukazem na 

účet“. V případě nesrovnalostí s hotovostní výplatou 

důchodu kontaktujte příslušnou pobočku České poš-

ty. Ostatní situace s výplatou  řeší ústředí ČSSZ. 



20 21

4.5. Je starobní důchod zvyšován?

Starobní důchody se stejně jako ostatní druhy dů-

chodů v České republice pravidelně zvyšují, tedy 

valorizují, zpravidla od nového kalendářního roku. 

O tom, zda se budou důchody valorizovat, rozhoduje 

vláda svým nařízením. Většinou se zvyšuje procent-

ní, někdy i základní výměra důchodu. Při zvýšení 

procentní výměry se zpravidla přihlíží k tomu, zda 

byl důchod přiznán před 1. lednem 1996 nebo po 

31. prosinci 1995.

Příklad valorizace starobního důchodu
Jak se zvýšil v roce 2007 starobní důchod ženy, která 
v roce 2006 pobírala celkem 8 910 Kč měsíčně?
 
Starobní důchod 8 910 Kč v roce 2006 znamenal zá-
kladní výměru 1 470 Kč a procentní výměru 7 440 Kč. 
Od ledna 2007 se základní výměra zvýšila o 100 Kč 
na 1 570 Kč a procentní výměra, pokud byl důchod 
přiznaný po 31. prosinci 1995, o 5,6 %, tj. o 417 Kč 
(částka zvýšení se vždy zaokrouhluje na celé koruny 
směrem nahoru). Celkové zvýšení tak bylo 517 Kč. Po 
valorizaci tedy žena dostala starobní důchod 9 427 Kč 
měsíčně. 
Pokud se jednalo o důchod přiznaný před 1. lednem 
1996, základní výměra by se zvýšila rovněž o 100 Kč,  
procentní výměra by však vzrostla o 6,6 %, tj. o 492 Kč. 
Po valorizaci by tak starobní důchod dané ženy byl 
9 502 Kč měsíčně.

4.6. Mění se v závislosti na věku výše starobního 
důchodu?

Ano, ale pouze u lidí, kteří se dožijí 100 let. Těm se 

procentní výměra důchodu zvyšuje o 2 000 Kč mě-

síčně. Jedná se o finanční příspěvek, který slouží 

k pokrytí zvýšených životních nákladů souvisejících 

se stářím. 

4.7. Mohu si ke starobnímu důchodu přivydělat?

Občan, který pobírá starobní důchod, může uzavírat 

pracovní poměr či dohodu o pracovní činnosti. Pokud 

chce při výkonu výdělečné činnosti pobírat starobní 

důchod, může uzavřít pracovněprávní vztah pouze 

na dobu určitou nepřesahující jeden rok. Povinnos-

tí důchodce je oznámit ČSSZ vstup do zaměstnání, 

případně změnu pracovního poměru, která by měla 

vliv na výplatu  starobního důchodu. Nemocenské se 

pracujícím důchodcům poskytuje nejdéle 84 kalen-

dářních dnů.

4.8. Mohu si přivydělat k předčasnému starobní-
mu důchodu?

Přiznání předčasného starobního důchodu nezname-

ná, že si nelze přivydělat. Výdělečná činnost vykoná-

vaná souběžně s pobíráním předčasného starobního 

důchodu však nesmí být v takovém rozsahu, aby za-

ložila účast na důchodovém pojištění. Za výdělečnou 

činnost nezakládající účast na důchodovém pojiš-

tění se považuje například výkon práce na dohodu 

o provedení práce nebo podnikání (jako OSVČ), po-

kud ovšem příjem z této činnosti po odpočtu výdajů 

nedosáhl částky, která zakládá účast na důchodovém 

pojištění. V roce 2007 se jedná o 48 334 Kč, pokud byla 

samostatná výdělečná činnost vykonávána po celý rok. 

Za každý kalendářní měsíc, kdy činnost nebyla vykoná-

vána, se tato částka snižuje o 1/12, tj. o 4 028 Kč.



22 23

4.9. Je možné, aby například člen rodiny mohl vy-
zvednout na poště důchod příbuzného, který je 
v nemocnici?

Pokud chce příbuzný vyzvednout důchod za nemoc-

ného důchodce, musí požádat obecní úřad v místě 

bydliště důchodce, aby ho ustanovil tzv. zvláštním 

příjemcem. Obecní úřad je povinen této žádosti vy-

hovět v případě, že si důchodce není schopen důchod 

sám vyzvednout. Důchodce s tím musí souhlasit. 

Pokud by byl důchodce dlouhodobě hospitalizován, 

pošta mu pošle důchod do nemocnice. Důchod může 

být také po dobu 3 měsíců uložen na poště, po uzdra-

vení si jej může důchodce sám vyzvednout. 

4.10. Komu náleží starobní důchod po úmrtí?

Pokud nastane situace, kdy důchodce zemřel a ne-

mohl mu být vyplacen důchod v řádném výplatním 

termínu, pak nevyplacený důchod, který náležel ke 

dni úmrtí, se vyplatí postupně manželovi, manžel-

ce, dětem, anebo rodičům. To však pouze v případě, 

že tito pozůstalí žili s důchodcem v době jeho úmrtí 

v domácnosti. Podmínka soužití nemusí být splněna 

u dětí, které mají po zemřelém nárok na sirotčí dů-

chod. V těchto případech důchod není předmětem 

pozůstalostního řízení. Stává se jím pouze tehdy, 

neexistují-li výše uvedení pozůstalí.

Během pozůstalostního řízení je třeba informovat 

notáře o nedoplatku, který ČSSZ eviduje. Notář po-

tom učiní dotaz na ČSSZ, aby nedoplatek potvrdila. 

Pak rozhodne v rámci pozůstalostního řízení, komu 

z dědiců bude částka vyplacena a sdělí toto rozhod-

nutí ČSSZ. Ta potom zašle složenkou uvedenou část-

ku oprávněnému. 

Příklad výplaty starobního důchodu po úmrtí
Ženu hospitalizovali v nemocnici. Nemohla tak 18. úno-
ra, tj. v den splatnosti, převzít důchod, který dostávala 
v hotovosti. Zůstal tedy na pobočce České pošty. Žena 
20. února zemřela. Neměla manžela, děti ani rodiče. 
Náleží jiným pozůstalým důchod po této ženě? 

Náleží, ale pouze nevyplacená důchodová splátka za 
únor, další už nikoliv. Notář po skončení dědického ří-
zení pošle ČSSZ vyrozumění o tom, kdo z dědiců má na 
důchod po zemřelé nárok. ČSSZ mu pak pošle stanove-
nou částku složenkou.

4.11. Zdaňuje se starobní důchod?

Dani z příjmu podléhá v roce 2007 ta část důcho-

du, která za kalendářní rok 2006 přesáhla částku 

198 000 Kč (tj. byla nad 16 500 Kč měsíčně). Do této 

částky se započítává i případný souběžný pozůsta-

lostní důchod. V takovém případě musí důchodce 

podat vždy do 31. března následujícího kalendářního 

roku daňové přiznání na příslušném finančním úřadě 

a částku daně z příjmů zaplatit.

4.12. Zůstane mi jiný důchod, když dostanu dů-
chod starobní?

Pokud jsou současně splněny podmínky nároku na 

výplatu více důchodů téhož druhu nebo na výplatu 

starobního důchodu, plného invalidního důchodu 

nebo částečného invalidního důchodu, vyplácí se 

jen jeden důchod, a to vyšší. Je-li jejich výše stej-

ná, vyplácí se ten, který si občan zvolil. Jsou-li však 

splněny podmínky na výplatu starobního důchodu 



24 25

a vdovského (vdoveckého) důchodu, vyplácí se vyš-

ší důchod v plné výši a z nižšího polovina procentní 

výměry. Pokud bude jejich výše stejná, bude se pro-

centní výměra vdovského (vdoveckého) důchodu 

krátit na polovinu.

Příklad výpočtu vdovského důchodu při souběhu se 
starobním: 
Žena pobírá starobní důchod 8 000 Kč, z toho je částka 
6 430 Kč procentní výměra a částka 1 570 Kč základní 
výměra. Zemřel jí manžel, který dosud pobíral starobní 
důchod ve výši 9 870 Kč. Jaký důchod bude žena do-
stávat?

Při úmrtí manžela starobního důchodce má pozůsta-
lá manželka nárok na vdovský důchod, který se sta-
noví jako 50 % procentní výměry důchodu zemřelého 
manžela. Základní výměra náleží vždy pouze jednou. 
Protože dojde k souběhu dvou důchodů (žena bude 
současně pobírat svůj starobní důchod a po manže-
lovi důchod vdovský), procentní výměra důchodu se 
upraví: vyšší procentní výměra důchodu bude náležet 
v plné výši a z nižší procentní výměry polovina. To zna-
mená, že v tomto případě bude ženě přiznán vdovský 
důchod 2 075 Kč (9 870 - 1 570 = 8 300, z toho 50 % 
= 4 150, pro souběh s vyšší procentní výměrou starob-
ního důchodu se procentní výměra vdovského důchodu 
krátí na polovinu = 2 075 Kč). Žena tak včetně svého 
starobního důchodu (8 000 Kč) bude pobírat celkem 
10 075 Kč.

5. TISKOPISY

Tiskopisy z oblasti důchodového pojištění, tiskopisy 

EU, žádosti a potvrzení v papírové podobě jsou k dis-

pozici na jednotlivých pracovištích ČSSZ, tedy na 

OSSZ/PSSZ/MSSZ. Většina tiskopisů je také dostupná 

v elektronické podobě na webových stránkách ČSSZ 

na adrese http://www.cssz.cz/tiskopisy.

 

Příklad k uvádění informací na tiskopisech 
Při podání žádosti o starobní důchod musela žena 
uvést také údaje o svém manželovi. Proč? 

Tiskopis žádosti o důchod obsahuje v oddílu 1 také 
identifikační údaje o manželovi nebo manželce. Tyto 
údaje jsou využívány v návaznosti na službu, kterou 
ČSSZ poskytuje. V případě, že i manžel je poživatelem 
důchodu, je možné zvolit stejný den splatnosti dů-
chodu (uvádí se v závěru tiskopisu žádosti). Občan-
ský průkaz manžela nemusí být při sepisování žádosti 
předkládán.

6. STAROBNÍ DŮCHOD S MEZINÁRODNÍM 
PRVKEM 

Vstupem České republiky do Evropské unie 1. května 

2004 se začaly na Českou republiku vztahovat princi-

py koordinace platné v EU. Znamená to, že se i nadále 

aplikují právní předpisy jednotlivých členských států 

a evropská koordinační nařízení, která mají před ná-

rodní právní úpravou přednost, zajišťují jejich vzájem-

nou provázanost. Nařízení rovněž zlepšují podmínky 

pro migraci a zabezpečují právní ochranu osob migru-

jících mezi státy EU.

6.1. Jaké jsou principy koordinace v Evropské unii?

Koordinace sociálního zabezpečení je podle uvedených 

nařízení založena na čtyřech základních principech:



26 27

 •  rovnost zacházení – jste-li pojištěni v členském 

státě, podléháte stejným právům a povinnostem 

jako státní příslušníci dotyčného státu,

 •  pojištění v jednom členském státě – v daný oka-

mžik můžete být pojištěni pouze v jednom člen-

ském státě,

 •  export dávek – získáte-li nárok na dávku v jed-

nom členském státě, dávka vám bude vyplácena 

i v případě, kdy se přestěhujete do jiného člen-

ského státu,

 •  sčítání dob pojištění – nezískáte-li potřebnou 

dobu pojištění pro vznik nároku na důchod v jed-

nom členském státě, připočtou se k této době 

pojištění i doby pojištění získané v jiných člen-

ských státech.

6.2. Jsou nějaká obecná pravidla pro „evropský“ 
starobní důchod?

Ano, ale jedná se skutečně pouze o obecná pravidla. 

Samotný starobní důchod se vždy řeší na základě 

konkrétních podkladů a životní situace žadatele. 

V případech, kdy člověk stráví část svého pracovního 

života v jednom a část v jiném členském státě a při-

tom nesplní předepsanou dobu pro nárok na dávku 

v některém z nich, uplatňuje se princip sčítání dob 

pojištění.

6.3. Liší se věk a podmínky, za kterých je možné 
odejít do starobního důchodu v jednotlivých člen-
ských státech Evropské unie? 

Důchodový věk se skutečně v jednotlivých členských 

státech Evropské unie liší. Podrobná tabulka je do-

stupná na webových stránkách ČSSZ. Pouze orientač-

ně: například v roce 2006 byl v Belgii důchodový věk 

mužů a žen pružný - od 60 do 65 let, ve Finsku byl pro 

obě pohlaví minimálně 60 let, rovněž 60 let platilo pro 

muže a ženy ve Francii, zatímco v Itálii se u žen jed-

nalo o 60 let, u mužů pak o 65 let. Rozdílné jsou také 

podmínky potřebné doby pojištění pro odchod do sta-

robního důchodu. 

Vždy je přitom třeba, aby se na důchodový věk a pod-

mínky pro vznik nároku na důchod lidé informovali pří-

mo u příslušné instituce v konkrétním členském státě. 

Má k dispozici správné, aktuální a závazné informace.   

6.4. Jak mám žádat o „evropský“ starobní důchod?

K uplatnění nároku na důchod z více států EU stačí 

podat žádost pouze v jednom státě – považuje se tak 

za žádost uplatněnou ve všech evropských státech, 

kde byl žadatel pojištěn. 

Žádost o důchod se podává obvykle ve státě bydliště 

žadatele. V ČR je to příslušná OSSZ/PSSZ/MSSZ. Zde 

je třeba vyplnit nezbytné formuláře, pomoc a sou-

činnost pracovníků ČSSZ je samozřejmostí. Vyplněné 

dokumenty poté ČSSZ předá příslušným institucím 

členských států, v kterých byl daný občan důcho-

dově pojištěn, aby mohly také rozhodnout o jeho 

nároku.

6.5. Kam a jaký starobní důchod se vyplácí v Evrop-
ské unii?

Na žádost důchodce je důchod vyplácen do toho člen-

ského státu EU, který si určí. Důchod vyplácí všechny 

členské státy EU, které jej přiznaly. 



28 29

Jestliže pojištěnec získá dobu pojištění potřebnou 

pro nárok na důchod v jednom státě bez přihlédnutí 

k cizím dobám pojištění, bude mu přiznán tzv. plný 

důchod. Jeho výše bude určena pouze na základě 

vnitrostátních právních předpisů. Pokud pojištěnec 

získá v některém státě nárok na důchod pouze s při-

hlédnutím k cizím dobám pojištění, bude mu přiznán 

tzv. dílčí důchod. 

Přestane-li pojištěnec pracovat v jednom členském 

státě a pokračuje v pracovní činnosti v jiném člen-

ském státě, nepřevádí se zaplacené pojistné do to-

hoto státu.

6.6. Kde mám získat informace o starobním dů-
chodu z Evropské unie?

Potřebné informace o podmínkách nároku na dáv-

ku občan vždy získá u příslušné instituce v daném 

státě. ČSSZ informace o právních předpisech jiných 

členských států neposkytuje. Řízení o důchod s me-

zinárodním prvkem je podstatně administrativně 

náročnější a delší než řízení o důchod podle právních 

předpisů pouze jednoho státu. Podílí se na něm více 

institucí a aplikuje se více pravidel. 

Příklad výplaty starobního důchodu podle koordinač-
ních nařízení EU
Muž, 65 let, do roku 1960 studoval a v letech 1960 až 
1965 pracoval v ČR. V roce 1965 emigroval do Velké Bri-
tánie. Bude mít nárok na starobní důchod? 

Z dotazu vyplývá, že na území České republiky žadatel 
nezískal potřebných 15 let doby pojištění. V případě, že 
byl ve Velké Británii výdělečně činný a tento stát tuto 
dobu vykáže jako dobu pojištění, použije se zásada 

sčítání dob pojištění získaných na území obou států 
podle koordinačních nařízení EU. Tím by mohla být 
splněna podmínka potřebné doby pojištění a žadateli 
by ČSSZ přiznala dílčí důchod ve výši odpovídající čes-
ké době pojištění. Jestliže nárok na důchod nevznikne 
ani s přihlédnutím k britské době pojištění, má žadatel 
možnost českou dobu pojištění, která schází do 15 let, 
dopracovat, případně si za určitých podmínek zapla-
tit dobrovolné pojištění. Podrobné informace získá na 
OSSZ/PSSZ/ MSSZ a na www.cssz.cz.

6.7. K čemu slouží mezinárodní smlouvy o sociál-
ním zabezpečení?

Dvoustranné smluvní dokumenty o sociálním zabez-

pečení jsou tradičním, běžně používaným prostřed-

kem koordinace v oblasti sociálního zabezpečení. 

Jejich základním smyslem je zajistit práva osob, kte-

ré se přemisťují mezi dvěma smluvními státy. Úplný 

přehled všech mezinárodních smluv včetně jejich ob-

sahového a věcného rozsahu je uveden na webových 

stránkách ČSSZ. 

6.8. Co mám dělat, když se zemí, která není čle-
nem EU, nemá ČR uzavřenou smlouvu o sociálním 
zabezpečení ?

Vše záleží na tom, zda-li se žádá o český starobní dů-

chod nebo zda se naopak jedná o přiznání a výplatu 

starobního důchodu ze zahraničí. 

V prvním případě žadatel o starobní důchod, který 

žije v zahraničí a žádá o český starobní důchod, zvolí 

následující postup: vyplní „Žádost o důchod ze za-

hraničí“, která je k dispozici na webu ČSSZ nebo na 



30 31

kterémkoliv pracovišti ČSSZ. Vlastnoruční podpis na 

žádosti si nechá úředně ověřit například na zastu-

pitelském úřadě České republiky. Vyplněný formulář 

pošle ústředí ČSSZ v Praze. Při vyřizování starobního 

důchodu se poté postupuje podle českých právních 

předpisů stejně jako v jiných případech. Když ČSSZ 

rozhodne o nároku na důchod, pošle občanovi tuto 

informaci písemně – má-li nárok na důchod, bude 

v rozhodnutí uvedena i jeho výše. 

V případě, že se jedná o přiznání a výplatu důchodu 

z tzv. nesmluvního státu do České republiky, je třeba 

se informovat u nositele pojištění daného státu.

6.9. Mohu si nechat posílat český starobní důchod 
na účet v zahraničí?

Lidem, kteří trvale bydlí v cizině, se důchody vyplá-

cejí na adresu v cizině, na osobní účet u peněžního 

ústavu v cizině nebo na osobní účet u banky/spo-

řitelny v České republice. Na adresu v cizině se dů-

chody vyplácejí 4x ročně vždy v březnu, červnu, září 

a prosinci, a to zpětně za čtvrtletí. 

Výplata na účet v zahraničí se provádí v měně daného 

státu nebo v jiné volně směnitelné měně, a to bezho-

tovostně prostřednictvím České národní banky a pří-

slušné korespondenční banky v cizině, vždy za zpět-

nou dobu a v časových intervalech, které si příjemce 

důchodu určí. Výplata na účet v České republice je 

vždy v českých korunách za zpětnou dobu.

6.10. Chci si nechat vyplácet důchod do zahraničí. 
Co k tomu potřebuji?

Aby lidem, kteří žijí mimo území České republiky, 

mohla ČSSZ důchod vyplácet, potřebuje k tomu vypl-

něné „Potvrzení o žití“. Jedná se o tiskopis dostupný 

na webu, který vyplněný, vlastnoručně podepsaný 

a s úředně ověřeným podpisem musí poživatel dů-

chodu předložit ČSSZ. 

Pokud ČSSZ důchod vyplácí na adresu v zahraničí, 

podmínky nároku na důchod se ověřují 1x ročně a tis-

kopis „Potvrzení o žití“ posílá ČSSZ vždy v prosinci na 

adresu příjemce důchodu v zahraničí. Pokud se dů-

chod vyplácí na účet u banky v zahraničí nebo v České 

republice, posílá příjemce „Potvrzení o žití“  sám bez 

vyzvání dle vlastního uvážení. ČSSZ doporučuje, aby 

tento tiskopis lidé posílali alespoň 1x ročně, samo-

zřejmě je možné ho posílat i v kratších intervalech.



32 33

7. ZÁKONY A PŘEDPISY

Informace uvedené v této Příručce jsou výtahem 

a vysvětlením právních předpisů, které se k oblasti 

sociálního zabezpečení vztahují. Pro úplnost uvá-

díme také čísla a přesné názvy jednotlivých zákonů 

a vyhlášek, vždy je samozřejmě třeba řídit se jejich 

platným zněním.

Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění.

Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění so-

ciálního zabezpečení.

Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální za-

bezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstna-

nosti.

Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení.

Zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění za-

městnanců.

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.

Vyhláška č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon 

o důchodovém pojištění.

Vyhláška č. 149/1988, Sb., kterou se provádí zákon 

o sociálním zabezpečení.

Nařízení Rady (EHS) 1408/71.

Nařízení Rady (EHS) 574/72.

 

8. KONTAKTY

ČSSZ chápe svou práci jako službu veřejnosti. Všech-

na její pracoviště jsou otevřena každý pracovní den.

Ústředí ČSSZ

pondělí a středa 8.00 – 17.00 h

úterý a čtvrtek 9.00 – 14.30 h

pátek 9.00 – 14.00 h

Adresa: Křížová 25, 225 08 Praha 5 

Telefonní ústředna: +420 257 061 111 

Call centrum: +420 257 062 860

Fax: +420 257 063 360

Elektronická podatelna: posta@cssz.cz 

Krajská a okresní pracoviště  

pondělí a středa 8.00 – 17.00 h

úterý a čtvrtek 8.00 – 14.00 h

pátek 8.00 – 13.00 h

Telefonicky se lze obrátit také přímo na jednotlivé 

OSSZ a územní pracoviště PSSZ/MSSZ. 

Podrobné informace k sociálnímu zabezpečení 

v působnosti ČSSZ včetně kontaktů na jednotlivá 

pracoviště jsou dostupné na webu ČSSZ na adrese: 

http://www.cssz.cz. 



34 35

OBSAH

Úvodní slovo 3

1. Starobní důchod 4
1.1. Kdy mohu jít do starobního důchodu? 4

1.2. Jakou dobu pojištění musím získat? 5

1.3. Co je to náhradní doba pojištění? 5

1.4.  Co se stane, když si neplatím pojistné 

na důchodové pojištění? 8

1.5.  Musím odejít do starobního důchodu 

nebo mohu dál pracovat? 8

2. Předčasný starobní důchod 9
2.1.  Co to znamená dočasně krácený 

předčasný starobní důchod? 9

2.2.  Kdy je předčasný starobní důchod 

krácený trvale? 10

3. Podání žádosti o starobní důchod 11
3.1. Kdy mohu požádat o starobní důchod? 12

3.2. Kde se žádost o starobní důchod sepisuje? 12

3.3. Které doklady budu potřebovat? 12

3.4.  Chybí mi doklady o pojištění, co mám dělat? 14

3.4.1.  Kam se mám obrátit, chybí-li mi údaje  15

o vojenské službě?

3.4.2.  Lze nějakým náhradním způsobem  15

doložit studium?

3.4.3.  Mohou mi chybějící dobu pojištění  16

doložit svědci, například bývalí 

spolupracovníci?

3.5. Mohu průběžně sledovat své doby pojištění? 16

4. Výše a výplata starobního důchodu 17
4.1. Z čeho se skládá starobní důchod? 17

4.2. Co mám dělat, když nesouhlasím s výší důchodu? 19

4.3. Jak se starobní důchod vyplácí? 19

4.4. Mohu změnit způsob výplaty?  19

4.5. Je starobní důchod zvyšován? 20

4.6.  Mění se v závislosti na věku výše  20

starobního důchodu?

4.7. Mohu si ke starobnímu důchodu přivydělat? 21

4.8.  Mohu si přivydělat k předčasnému starobnímu  21

důchodu?

4.9.  Je možné, aby například člen rodiny mohl  22

vyzvednout na poště důchod příbuzného, 

který je v nemocnici?

4.10. Komu náleží starobní důchod po úmrtí? 22

4.11. Zdaňuje se starobní důchod? 23

4.12.  Zůstane mi jiný důchod, když dostanu důchod  23

starobní?

5. Tiskopisy 24

6. Starobní důchod s mezinárodním prvkem  25
6.1. Jaké jsou principy koordinace v Evropské unii? 25

6.2.  Jsou nějaká obecná pravidla pro „evropský“  26

starobní důchod?

6.3.  Liší se věk a podmínky, za kterých je možné odejít  26

do starobního důchodu v jednotlivých členských 

státech Evropské unie? 

6.4.  Jak mám žádat o „evropský“ starobní důchod? 27

6.5.  Kam a jaký starobní důchod se vyplácí  27

v Evropské unii?

6.6.  Kde mám získat informace o starobním důchodu  28

z Evropské unie?

6.7.  K čemu slouží mezinárodní smlouvy o sociálním  29

zabezpečení?

6.8.  Co mám dělat, když se zemí, která není  29

členem EU, nemá ČR uzavřenou smlouvu 

o sociálním zabezpečení ?

6.9.   Mohu si nechat posílat český starobní důchod  30

na účet v zahraničí?

6.10.   Chci si nechat vyplácet důchod do zahraničí.  31

Co k tomu potřebuji?

7. Zákony a předpisy 32

8. Kontakty 33



Účelová publikace

Není určena k prodeji na knižním trhu.

Příručka budoucího důchodce v roce 2007
Důležité informace, které byste měli vědět o starobním důchodu

Vyšlo v dubnu 2007, první vydání, 36 stran, 150 000 výtisků.

Vydala Česká správa sociálního zabezpečení,

 odbor komunikace, Křížová 25, Praha 5.

Grafická úprava: 

Euro – Agency s.r.o. 

ISBN 978-80-87039-03-8


